
1

COPIA

DETERMINAZIONE N. 1578 DEL 31/07/2024

CIG: 9972519F01 CUP: I77H20001610001

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 Lungo la S.P. n. 63 Colle Sannita – Castelpagano, in prossimità del viadotto sul torrente “Torti”, parte

della carreggiata stradale presenta un forte avvallamento dovuto ad un cedimento del rilevato stradale
esistente a tergo della spalla in dx idraulica del citato viadotto per un fronte di lunghezza di circa m
30,00;

 Per detta motivazione il Settore Tecnico ha provveduto a redigere lo studio di fattibilità – progetto
preliminare dell’intervento denominato “S.P. n. 63 Colle Sannita – Castelpagano. Risanamento e
sistemazione piano viabile in adiacenza del viadotto sul torrente Torti”;

 Con Deliberazione Presidenziale n. 86 del 06/05/2019 è stato approvato, in linea tecnica, lo studio di
fattibilità – progetto preliminare dell’intervento in oggetto per un importo complessivo di €
150.000,00;

 a seguito di diverse interlocutorie con il M.I.T. – Dipartimento per le Infrastrutture, i sistemi
informativi e statistici – lo stesso con pec del 08.03.2019, acquisita in pari data al prot. n. 7652, ha
comunicato l’approvazione ai sensi dell’art. 5 comma 2 del DM 49/2018, del programma proposto
dalla Provincia di Benevento;

 con deliberazione Presidenziale n° 48 del 20/03/2019 si è provveduto alla presa d’atto di detta
approvazione ministeriale.

 il M.I.T. con decreto del 19/03/2020, pubblicato sulla G.U.R.I. n° 127 del 18/05/2020, avente ad
oggetto “Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete
viaria di Province e Città Metropolitane. Integrazione al programma previsto dal decreto ministeriale
del 16/02/2018”, ha previsto risorse finanziarie aggiuntive rispetto a quelle già finanziate con D.M.

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

OGGETTO: FONDI D.M. 123-2020 ANNUALITA’2024 (COD. INTERVENTO: 02297.20.BN). S.P.
N. 63 COLLE SANNITA – CASTELPAGANO. RISANAMENTO E SISTEMAZIONE
PIANO VIABILE IN ADIACENZA DEL VIADOTTO SUL TORRENTE TORTI.
APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE DELLO STATO FINALE DEL 24/04/2024 E
DEL CERTIFICATODI PAGAMENTON° 2 DEL 24/04/2024 DELL’IMPORTODI €
12.196,86, OLTRE IVA AL 22%, PER UN TOTALE DI € 14.880,17, PAGAMENTO
ALL’IMPRESA F.LLI MASELLI S.R.L. (P.IVA01235900626), CON SEDE IN C.DA
CICCOPORCARI, CASTELPAGANO (BN), DELLA FT. N. FPA 4/24 DEL
16/07/2024 DELL’IMPORTO DI € 12.196,86, OLTRE IVA AL 22%, PER UN
TOTALE DI € 14.880,17. APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE
ESECUZIONE.



2

prot. n° 49 del 16/02/2018.

 Relativamente all’annualità 2024 è inserito il progetto denominato “S.P. n. 63 Colle Sannita –
Castelpagano. Risanamento e sistemazione piano viabile in adiacenza del viadotto sul torrente Torti”
(codice intervento 02297.20.BN) per l’importo di € 150.000,00.

CONSIDERATOCHE:
 Con Determinazione Dirigenziale n. 3085 del 27/12/2019 è stato affidato al Dott. Geol. Raffaele De

Angelis – Studio di Geologia Applicata (P.Iva 00849280623) il servizio di realizzazione di indagini
geognostiche, prove di laboratorio, direzione delle indagini e relazione geologica dell’intervento in oggetto per
l’importo di € 6.386,70, oltre CNG al 2% ed Iva al 22%, per un totale di € 7.947,60;

 Con Determinazione Dirigenziale n. 8 del 08/01/2020 è stato affidato all’ing. Claudio Cardone (P.Iva
01189530627) il servizio di progettazione strutturale definitiva ed esecutiva dell’intervento in oggetto
per l’importo di € 7.141,94, oltre CPAIA al 4% ed Iva al 22%, per un totale di € 9.061,70;

 Con nota Prot. 6593 del 01/03/2021 l’ing. Claudio Cardone ha provveduto a trasmettere il progetto
definitivo relativo dell’intervento denominato “S.P. n. 63 Colle Sannita – Castelpagano. Risanamento
e sistemazione piano viabile in adiacenza del viadotto sul torrente Torti”;

 Con nota Prot. 19627 del 26/08/2021 è stato richiesto al Comune di Castelpagano il rilascio del
Permesso di Costruire per l’esecuzione delle opere, come da progetto definitivo redatto dall’ing.
Claudio Cardone;

 Con nota acquisita al Prot. 2822 del 02/02/2023 il Comune di Castelpagano ha trasmesso la presa
d’atto e l’approvazione dell’esecuzione dell’intervento, giusta D.G.C. n. 43 del 03/05/2022;

 Con determinazione dirigenziale n° 649 del 30/03/2023, per le motivazioni nella stessa riportate, si è
provveduto a nominare il nuovo R.U.P. nella persona dell’arch. Giancarlo Marcarelli;

 Con determinazione dirigenziale n° 923 del 10/05/2023 è stato approvato il progetto definitivo
relativo dell’intervento denominato “S.P. n. 63 Colle Sannita – Castelpagano. Risanamento e
sistemazione piano viabile in adiacenza del viadotto sul torrente Torti” redatto dall’ing. Claudio
Cardone, per l’importo complessivo di € 150.000,00;

 Con determinazione dirigenziale a contrarre n° 1491 del 17/07/2023 è stato approvato il progetto
esecutivo per l’importo complessivo di € 185.000,00;

TENUTO CONTO CHE :
 Con determinazione dirigenziale n°2317 del 22/11/2023 i predetti lavori sono stati aggiudicati alla

ditta F.lli Maselli s.r.l. (P.IVA01235900626), con sede in contrada Ciccoporcari, Castelpagano, per
l’importo, al netto del ribasso del 20%, di € 111.076,12, oltre IVAcome per legge;

 In data 29/03/2024 è stato sottoscritto con la ditta appaltatrice il contratto di appalto per l’importo di €
111.076,12, oltre IVAcome per legge;

 Il D.L. in data 24/04/2024 ha provveduto ad emettere lo Stato Finale dei lavori ed il corrispondente
certificato di pagamento n° 2 del 24/04/2024 che ammonta ad € 12.196,86 oltre Iva per un totale di €
14.880,17, e in data 04/07/2024 ha emesso il Certificato di Regolare Esecuzione;

VISTI:
 la ft. n. FPA4/24 del 16/07/2024 di importo pari ad € 12.196,86 oltre Iva per un totale di € 14.880,17,

emessa dalla ditta F.lliMaselli s.r.l. (P.IVA01235900626) ed acquisita al prot. n. 18682 del 23/07/2024;
 il DURC prot. INAIL_43737963 del 15/05/2024 (scadenza validità 12/09/2024) della ditta F.lli Maselli

s.r.l.;
 il DURC (attestazione) di congruità rilasciato da CNCE prot. 202400491N00/3 in data 15/07/2024.

VISTI:
 il D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici);



3

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 il D.Lgs. 267/2000;
 lo Statuto;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro

struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto

organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente;
 la deliberazione Presidenziale n. 25 del 31.01.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di

Gestione Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;
 la deliberazione Presidenziale n. 78 del 20.03.2023 di approvazione del PIAO semplificato 2022/2024, in

attesa della approvazione del nuovo PIAO per il triennio 2023/2025 che verrà definito ed approvato dopo
l’approvazione del DUP e del bilancio e di previsione 2023/2025 in corso di redazione;

 la deliberazione Presidenziale n. 79 del 20.03.2023 di approvazione del Piano della
performance provvisorio per l'anno 2023, in attesa della approvazione del Piano della performance
definitivo 2022/2023 che costituirà apposita sottosezione del nuovo PIAO 2023/2025;

 la Delibera Presidenziale n. 146 del 30/05/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione
– periodo 2023/2025;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.
55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto
dell'esercizio Finanziario 2022”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.
55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. Documento Unico di
Programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025
contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi -
Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1
co.55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di
Previsione 2023- 2025 e suoi allegati, contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 -
Esercizio Provvisorio
- ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale 2022/2024. Finanziamenti
PNRR”;

 la Deliberazione Presidenziale n° 208 del 31/07/2023 avente ad oggetto “Variazione al Bilancio di
Previsione Finanziario 2023/2025 ai sensi degli artt. 175 comma 2, 4 e 8 e 193 comma 2 del D.Lgs. n.
267/2000, al Documento Unico di Programmazione 2023/2025, al Programma Triennale 2023/2025,
all’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2023 e al Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio 2023”;

 la Delibera Presidenziale n. 243 del 15/09/2023 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione 2023-2025 (art. 169 D.L.gs 267/2000);

 La Deliberazione Presidenziale n. 336 del 27/11/2023 avente ad oggetto: Variazione in via d’urgenza al
bilancio di previzione 2023/2025, di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 2, 3, 4 e 5 del
TUEL, al Documento Unico di Programmazione 2023/2025, al Programma Triennale 2023/2025,
all’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2023 e al Piano Esecutivo di Gestione Definitivo 2023.
Applicazione avanzo di amministrazione 2022;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 31 del 04/12/2023 di Approvazione ed adozione ex art. 1
co. 55 L.56/2014 del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 38 del 18/12/2023 di Approvazione Definitiva dello schema
di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n.
267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011;

 la Deliberazione Presidenziale n. 33 del 01/02/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione



4

2024-2026;

RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n°98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato

nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;
 la determinazione dirigenziale n°1597 del 27/07/2023, con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato

nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione del reticolo idrografico.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle
leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATAla regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e
s.m.i..

D E T E RM I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di approvare lo Stato Finale per lavori del 24/04/2024 ed il corrispondente certificato di pagamento n°
2 del 24/04/2024 che ammonta ad € 12.196,86 oltre Iva per un totale di € 14.880,17, nonché il
Certificato di Regolare Esecuzione del 04/07/2024 con il quale sono stati confermati gli importi
contabilizzati nello stato finale;

2) di liquidare e pagare alla ditta F.lli Maselli s.r.l. (P.IVA 01235900626), con sede in contrada
Ciccoporcari, Castelpagano, il certificato di pagamento n° 2 del 24/04/2024 che ammonta ad €
12.196,86 oltre Iva per un totale di € 14.880,17, a valere sulla fattura n° FPA 4/24 del 16/07/2024 di
pari importo;

3) di imputare la somma complessiva di € 14.880,17 sul capitolo n° 12411.1 imp. n°757/2024;
4) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli

previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;
5) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n.
267);

6) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le
regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;

7) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n.
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

8) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69;

9) di disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente del sito in
ottemperanza a quanto previsto dal D.Lgs. n° 33/2013.



5

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6

SETTORE AMMINISTRATIVOFINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATEEXTRATRIBUTARIE- ECONOMATOE GESTIONE

FINANZIARIA DEI PAGAMENTIE DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv.Nicola Boccalone)

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.5 12411.1 2024

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 757 € 15.917,90 N. 0 € 0,00 N. 2596 € 14.880,17

Descrizione Creditore
F.LLIMASELLI SRL

Descrizione Impegni Assunti
FONDI D.M.123-2020 ANNUALITA’2024 (COD. INTERVENTO: 02297.20.BN). S.P.N. 63 COLLE SANNITA –
CASTELPAGANO.RISANAMENTO E SISTEMAZIONE PIANO VIABILE IN ADIACENZA DEL VIADOTTO
SULTORRENTETORTI. APPROVAZIONEE LIQUIDAZIONE. PAGAMENTOALL’IMPRESAF.LLIMASELLI
S.R.L. APPROVAZIONECERTIFICATODI REGOLARE ESECUZIONE.


